

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Εφημερίς «Θεσπρ. Νέα»
Πειραιώς 27 Κ.

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Ετος ίδρύσ. 1934. Περίοδος Γ'
Αριθ. φύλλου 3037380

Ίδιοκτητής - Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡ. ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Κυριακή
7 Δεκεμβρίου 1958

Τιμή φύλλου δραχ. 1.-

ΩΝΗ ΔΙΚΑΙΟΥ

Με ιταμότητα και στυγνότητα, γνωστήν και από προηγούμενους περιπτώσεις ένεφανίσθησαν και ώμην σαν ένώνπιον της Πολιτικής Έπιτροπής της Γενικής Συνέλευσεως του ΟΗΕ οί άντιπρόσωποι της Αγγλίας και της Τουρκίας, έπί του Κυπριακού. Διήνθισαν τας δμιλίας των με έπιχειρήματα, άντιτιθέμενα πρὸς τήν αλήθειαν και τήν λογικήν και προέβαλλον τήν ώμην άδιαλλαξίαν των και πάλιν. Η Αγγλία, έζήτησε να καταδικασθῇ ή βία, ώς να έθώπευε με ρόδα αύτή τους Κυπρίους, και να μη έχη έπιβάλλει εις βάρος των τήν πλέον άπάνθρωπον τυραννίαν, διαπράττουσα άνήκουστα έγκλήματα. Ο άντιπρόσωπος της διεκήρυξεν άπροκαλύπτως και άναισχύτως ότι ή χώρα του θα προχωρήσει εις έφαρμογήν του σχεδίου της εις τήν νήσον, δηλαδή άναιδέστατα προειδοποίησεν ότι δέν θα έσέβετο ή Βρετανία, τυχόν άντιθέτον ή οίανδήποτε έστω, άπόφασιν του ΟΗΕ, ως ποδοπατούσα τόν όφειλόμενον πρὸς αυτόν σεβασμόν και καταρρακώνουσα τόν κύρος και τόν γόητρόν του. Ο Τούρκος, έξ άλλου, άντιπρόσωπος, ύπεστήριξεν ότι ή χώρα του έσεβάσθη πάντοτε τας συνθήκας και έν προκειμένω τήν της Λωζάννης. Τήν άθώαν περιστέραν προσεποιήθη ό έκπροσωπών χώραν, ή ιστορία της οποίας γέμει θρασυτάτων παρασπονδιών συνθηκών.

Άμφότεροι έμειναν πιστοί εις τόν κήρυγμα της διχοτομήσεως της Κύπρου, προβαλλόντες αύτήν ως εύκαιάν λύσιν, ένω άπλως άν δοθῇ τοιαύτη θα παρατείνη τήν άγωνίαν του Κυπριακού Λαού και θα δημιουργήση κινδύνους διά τήν ειρήνην και τήν ασφάλειαν εις τήν ανατολικήν λεκάνην της Μεσογείου. Ηκούσθη όμως βροντώδης και σθεναρά ή φωνή της Έλλάδος φωνή δικαίου και λογικής, ή όποία με τήν ύπόμνησιν τών δικαιωμάτων των Κυπρίων και των άνθρωπίνων, παραβιαζόμενων σκαι ως άπό τούς τραμπούκους τυράννους—και τούς ύποτακτικούς των—της ήρωϊκής έλληνικής Μεγαλονήσου, συνέλιψε τά άθλια έπιχειρήματα των δύο συνεργών, και έκ κοινοῦ συμφέροντος όρμωμένους, εις τήν διάπραξιν στυγεροτήτων και ώμότητων εις βάρος των Έλλήνων της Κύπρου. Τήν μετέφερον ό Υπουργός των Έξωτερικών κ. Αβέρωφ—Τσοίτσας, διερμηνεύων τήν στάσιν και γνώμην της Κυβερνήσεως. Ητο φωνή παλλομένη άπό τά μεγάλα ιδανικά της έλευθερίας και της δικαιοσύνης, πηγάζουσα άπό τήν

αίγλοβολούσαν, μακραίωνα έλληνικήν ιστορίαν. Η Έλληνική Κυβέρνησις επέδειξεν όλην τήν καλήν θέλησιν της, ώστε να μη τεθούν έν κινδύνω τά συμφέροντα και ή ασφάλεια του δυτικού κόσμου. Προσπί-ζουσα τας άρχάς και τόν γόητρον του ΟΗΕ, ύπέδειξε τήν άνάγκην να άπομνησθῇ τόν Κυπριακόν και να άποχωρισθῇ άπό τόν πολιτικόν άνταγωνισμόν ό όποιος τό περιβάλλει. Έπραξεν άπό της πλευράς της ότι ή το έφικτόν. Με ύπερηφάνειαν, με άξιοπρέπειαν, με έλληνικότητα. Άπομένει να μιμηθούν τήν τιμίαν, τήν εύθαρσῇ και έπιβεβλημένην στάσιν της, εκείνοι οί όποιοί όφείλουν να πράξουν τοῦτο. Όλα τά μέλη του ΟΗΕ. Άν άρνηθούν τό καθήκον των αύτοί θα τραυματίσουν τήν ήθικήν τάξιν. Αύτοί θα είναι ύπόλογοι, ένώπιον της παγκοσμίου κοινῆς γνώμης. Η Έλλάς τήν άντιμετώπισε με θάρρος, με λευκότητα, με τό δικαίον ύπερεκχειλισμένον πρὸς τήν πλευράν της. Άς τήν δικαιώσουν οί μετέχοντες της συγχρόνου άμφικτιονίας, πλήττοντας, ως ύποχρεούνται, τήν άποικιοκρατίαν, ήτις είναι άνεδαφική, άδικαιολόγητος και άνεπίτρεπτος διά τήν έποχήν μας.

Η ΑΝΤΑΛΛΑΞΙΜΟΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Παράλληλα με τήν διάθεσιν της Μουσουλμανικής περιουσίας προχωρεί και ή τῆς ανταλλαξίμου, τόνον ύπό τών Τοπογραφικών Συνεργείων, όπου τοῦτο απαιτείται, όσον και άπό τό γραφεϊόν ΔΑΜ Ίωαννίνων που διαχειρίζεται ταύτην. Οά πρέπει βεβαίως και χάριν της οικονομίας του τόπου και διά τήν αξιοποίησιν και αύτῆς της περιουσίας ή παραχώρησις ταύτης εις τούς δικαιούχους να γίνη σύντομα. Έκ της κειμένης όμως Νομοθεσίας περί ανταλλαξιμων δέν δίδεται ή όρθή λύσις στήν διάθεσιν ταύτης και γι' αύτόν παράπονα και διαμαρτυρία καθημερινώς γίνονται διά τόν άποκλεισμόν της άπ' εύθείας έκποιήσεως της περιουσίας ταύτης εις τούς κατόχους ή διεκδικητάς λόγω περιουσιακών διατάξεων της έν λόγω Νομοθεσίας. Δέν βλέπομεν όμως τόν λόγον διατί, τόνον οί άγροί, όσον και αί φυτείες, να μη παραχωρούνται εις τούς κατόχους οί όποιοί έχουν συνδεθῇ με τά κτήματα αυτά, άφού τό Δημόσιον θα εισπράξη τό τίμημα της άξίας των. Τό Δημόσιον εις ένα σκοπόν πρέπει ν' άποβλέψη. Να εισπράξη τό πραγματικόν άντίτιμον της άξίας διά να προ-

ΤΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΦΕΡΡΥ ΜΠΟΟΥ

Τά καθορισθέντα χειμερινά δρομολόγια του Φερρυ Μπόου ούδένα σκοπόν έυπηρετούν. Ένώ ρυθμιζόμενα άλλως ήτοι με πρωινήν άναχώρησιν έξ Ήγουμενίτσας τήν 10ην τουλάχιστον και έκ Κερκύρας τήν 3,30 μ.μ. θα διευκόλυνον πολύ τούς κατοίκους της Θεσπρωτίας, της Πάργης και τών Ίωαννίνων Διότι άνάγκης ούσης, θα ήδύναντο οῦτοι να μεταβούν εις Κέρκυραν και τό βράδυ να επανέλθουν εις τας κατοικίας των. Τό θέμα τό έθέσαμεν κατάπανόλην ύπ' όψιν του κ. Νομάρχου. Δέν γνωρίζομεν όμως έάν επελήφθη. Και έάν ναι ποίον τό άποτέλεσμα. Ηδη επαναφέροντες τό έπικαλούμεθα τό ένδιαφέρον των κ. κ. Βουλευτών.

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΑ

ΠΑΝΘΟΣΙΑ, ΒΟΥΧΑΙΤΑ, ΕΛΑΤΕΙΑ, ΒΑΤΙΑ

Τού κ. ΣΠΥΡ. ΜΟΥΣΕΔΙΜΗ

2ον

«Έγγυς δέ της Κιχύρου πολύχνην Βουχαίτιον Κασιωπαίων, μικρόν όπερ της θαλάσσης όν». Η όροθετική τούτη περιγραφή του Στράβωνα, ότι τά βούχαιτα

ήταν μικροῦς πόλιν κοντά (έγγυς) στην Κίχυρο κι όχι ποιά μακριά άπό τή θάλασσα δε χρει και φωνάζει μοναχῇ τῇ (χωριό που φαίνεται καλα ιωδός δέ θέλει) πως ή πόλη αύτή ήταν κοντά και γύρω άπό τόν Γλυκό κόλπο.

Έδω λοιπόν πρέπει να τήν αναζητήσωμε.

Ψάχνοντας όλόγυρα τήν βρίσχομε βόρεια του χωριού της Σαλάντζας στή ραχή της τοποθεσίας «Στίγνα» στή μικρή σήμερα χερσόνησο που κατελήγει στο άκρωτήριο Χειμύριο μικρό Έλληνικό τείχος, καθώς και άλλο έπί του λόφου της Αγίας Ελένης.

Συγκρίνοντας τά δύο αύτά τείχη και τήν άπόστασή τους άπό τήν Κίχυρο βλέπομε ότι απέχουν ίσα σχεδόν άπ' αύτή. Ένα λοιπόν άπ' αύτά είναι και τά Βούχαιτα.

Εξετάζοντας άπό κοντά τά τείχη βλέπομε ότι της Στίγνης είναι άρχαιότερα άπό της Αγίας Ελένης, σύγχρονα τών τειχών της Εγύρας, ενώ τό δεύτερο είναι νεότερο. Εξ άλλου κι ή ραχή έπί της οποίας βρίσκεται, τό ποτό μυιάει με χαίτη βοτάνων (Βούχαιτα).

Έδω λοιπόν κόνιταν τό μικρό Βουχαίτιο.

Ός πρὸς τό χωριό του Ιστοικού Πολυβίου, πώς δ' ήταν ό Φούλιος, ό Ρωμαίος όπικος έτοιμάζονταν να πολιορκήσῃ τήν Αμφρακία (189 π.χ.) μεριοί Αιτωλοί που πήγαν άπεσταλμένοι για τή Ρώμη συνέληφθησαν άπό τους Ηπειρώτες στην πόλη Χαράδρα και στάλθηκαν στο Βου-

ΣΥΝΕΧΕΙΑ

ΕΙΣ ΤΗΝ 2αν ΣΕΛΙΔΑ

διευθύνοντες τό γραφεϊόν του τό ύπάλληλοι κ. κ. Λώλης και Καλμπίνος.

ΤΟ ΦΙΛΙΑΤΙ

ΕΚΟΡΠΙΑ ΦΥΛΛΑ

ΤΟΥ Κ. ΤΑΜΒΑΚΟΥ

ΔΕΝ ΚΡ ΑΠΟ ΤΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΩΝ ΜΕΤΑΛΛΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

Στό έγκριτο ήμερησιο φύλλο των Αθηνών τό «Βήμα» ή έκλεκτός συνεργάτης του κ. Ι. Σκληράς, που περιώδευσε σχεδόν όλην τήν Ελλάδα, περιγράφει με έπιστημονικήν πικρατηρητικότητα τήν οικονομική και έκπολιτιστική κατάσταση του κάθε διαμερίσματος. Και δέν χωρεί άμφιβολία ότι αί διαπιστώσεις του στις έλλείψεις, που σημειώνονται, δέν θα πάν όλοσχερως στον βρόντο. Οά συγκινήσουν ό τωσδήποτε τούς άρμόδιους, λίγο ή πολύ. Μας μένει όμως τό πρέρπον που δέν έπείσκει ή και τήν δική μας έλληνική γωνιά, τούς άκρίτας της

επαρχίας μας, για να διαπιστώσῃ τό τιποτένιο εισόδημα του χωρικού, που έάν τό Κράτος τόν λογαρίαζε ως άνθρωπο με τό δικαίωμα της ζωής, δέν θα τόν άφηνε σ' αύτή τήν κατάντια, μιά που βεβαιώσις είναι δυνατή κι' έξηρτημένη περισσότερο άπό τό Κρατικόν ένδιαφέρον.

ΑΠΑΝΤΗΣΙΣ ΣΕ ΕΡΩΤΗΜΑ

Με ρώτησαν: Τι λόγο ύπάρξεως έχει στις Κογκιέλες, τήν κυρία είσοδον των Φιλιατών, τό άηδές παράπηγμα—σ' άπορροή και δέν βοηθεεί ό Δήμος τόν φτωχό ιδιοκτήτη για να άντικαταστήσῃ με άλλο έμφανισμό κάπως;

Κι' άπήντησα: Για να άποθαυμάσῃ ό έπισκεπτής εύθους άμέσως τήν κτιριακή μεγαλοπρέπεια του γειτονικού Νοσοκομείου συγκρίνοντας τας δύο οικοδομάς!

ΝΕΚΡΟΣ ΠΟΥ... ΤΡΩΕΙ

Η «Θεσπρωτία» που ή πλήρης σειρά των δέκα έτησίων τώμων της ύπάρχει και στο γειτονικό χωριό του Διουθυνοῦ της «Πανθεσπρωτικής» τόν Άγιο Βλάσιο (βιβλιοθήκη κ. Κ. Α. Μιχαηλίδη) διέκοψε τήν έκδοσί της στο 1940, που οί Άλβανο-τσαμηδες κατέστρεψαν τά ιδιόκτητα τυπογραφεία της. Έξεδίδετο—τό γράφουμε για τούς νεωτέρους—άνελιπώς 4σέλιδη και στις μεγάλες γιορτές 6σέλιδη. Η έλιγώζων «Πανθεσπρωτική» με τήν έναλασσομένη ένική τυπογραφική περιβολή της έρριξε τό κανόνι της χρεωκοπίας πολύ ένωρίτερα του πολέμου. Και μένει τώρα να βρεθῇ ποιάς έφαιγε τόν άλλον. Κατά τήν λογική της «Πανθεσπρωτικής» ό πεθαιμένος έφαγε τόν... ζωντανό.

ΝΕΟΙ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ

Ο θρασύς άπό ύπερτροφική γραμματολογική άμύθεια έκδότης της «Πανθεσπρωτικής» μας λέγει: Άντις για να φαρέσουμε τά γλωσσικά του μαργαριτάρια και τά βγάλουμε στο παζάρι, πρὸς έκτίμησιν ασφαλώς της δημοσιογραφικής του λογιστικῆς. Μάταιος ό κόπος για τόν κύκλο της «Ανορτοχενίδος» που τά έχει κρυφά καμάρι—(γλωσσικόν ιδίωμα)! Ο κόσμος των γραμμάτων μεταξύ των οποίων κι' οί... θαυμαστές του «άδσοπάδες» τάχουν ναούλι, πίσω άπό τας πλάτες του, που δέν τό άκούει ό κωφός τόν νοῦν γραμματολογικῶς.

ΚΙ' Ο ΑΓΙΟΣ ΝΕΙΛΟΣ ΣΥΓΚΡΕΙ

Μιά γρηά είδε στόν ύπνο της να τήν άγιάζει ή παπιά πρωτομηνιά με δεσμοβασιλικού και με νερό του Αγίου Νείλου. Τό πρωτό στήν αγορά πληροφορήθηκε ότι τό νερό του Αγίου Νείλου τελευταῖ, άποτελεῖ τόν θησαυρόν των Φιλιατών και τήν

είς αλλήλῃ τήν δημοσιεύομεν σου άπαντήσεις έπί σχολίων μας για τόν ήλεκτροφωτισμόν μας. Η μία είναι του Υπουργού της προεδρίας κ. Τσάτσου και ή άλλη του της ΔΕΗ κ. Πεζοπούλου και αναφέρονται εις τό λαμπρόν μέλλον της πόλεως. Τό γεγονός τοῦτο παρ' ότι μάς χαροποιεί έν τούτοις έπί του παρόντος δέν μας ίκανοποιεί. Τοῦτο δέ διότι ή πόλις ταλανίζεται. Οί έπαγγελματίαι τακτικώτατα αναγκάζονται να έγκαταλείψουν τας εργασίας των λόγω διακοπῆς του ρεύματος.

Όλα δέ αύτά εξ αιτίας της έπιδεικνυομένης, ύπό τών άρμόδιων έντεταλμένων, βραδυτήτος διά τήν άνανέωσιν του ήλεκτρικού δικτύου της πόλεως.

Νομίζομεν ότι ή Διοίκηση της ΔΕΗ πρέπει να έπιστήσῃ στούς έντεταλμένους τήν προσοχήν διά τήν άμεσον άντικατάστασιν του δικτύου.

Η παράτασις των ώρών παροχής ρεύματος ύπό τας παρούσας συνθήκας είναι δώρον άδωρον και ίσοδυναμεί με χλευασμόν.

Εκ μέρους της ένώσεως Λειτουργών Μ. Έκπαιδεύσεως του Νομού μας άπεστάλη πρὸς τήν Κυβέρνησιν τηλεγράμματα διά του όποιου ζητείται όπως ό κλάδος των τύχη της άρμοζούσης μεταχειρίσεως πρὸς όμοίους κλάδους.

Είναι τόνον δικαίον τό αίτημα των έκπαιδευτικών έν συναρτήσει με τό έργον και τήν άποστολήν, ώστε να έχη όμόθυμον τήν συμπαράστασιν της κοινῆς γνώμης.

Ο Πρόεδρος της Κυβερνήσεως πιστεύεται ότι άναγνωρίζων τό δικαίον του αίτήματος θα τό άποδεχθῇ δίδων τήν άρμόζουσαν λύσιν.

Ο κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ

Χθές άνεχώρησεν δι' Ίωάννινα ό Νομάρχης κ. Κ. Λαμνιάτος μετά του Νομικού κ. Γ. Κινδύνη ίνα μετάσχουσιν εις σύσκεψιν διά τά ύποανάπτυστα.

ΙΑ ΝΕΙΛΟΣ

«ΒΗΜΑ»

σωτηρίαν του Δήμου που πνίγηκε οικονομικῶς στα νερά του κάτω κόσμου της Γράβας άπό τά βαρέα έξοδα άντιλήσεως. Έκαμε ή γρηά τό σταυρό της κι' εύχαρίστησε τόν Άγιο, που τήν συγχώρεσε με τόν άγιασμό του παπιά, έστω και στο όνειρο, για τί δέν, νήστευε πιστευόντας στήν δυνατότητα της ύδρεύσεως των Φιλιατών άπό τόν Άγιο Νείλο για να έχη τό δικαίωμα να άγιάζεται με τό νερό του. Και μένει τώρα με τή σειρά τους, να συγχωρήσουν κι' οί Φιλιαταί, άπό θεοσκευτική συγκανάβασι, και όλους τούς άντερογέγοντας στο θέμα του Αγίου Νείλου και χωριστά τους παράγοντας, εκείνους που εύεργέτησαν κι' εύεργετούν, με πλούσια παροχή, τό καταρρέον Φιλιάτι σε τόνους άλλους σημαντικούς τομείς.

Ο κ. ΤΑΜΒΑΚΟΣ

(γ. ε. ρ.)

ΕΔΩ ΚΙ' ΕΚΕΙ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΙ ΤΩΝ Κ. Κ. ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

Σκοπός της Έφημεριδος ή επίλυσις των Θεσπρωτικών προβλημάτων

ΑΠΑΝΤΗΣΙΣ ΣΕ ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΝ

Είς τό φύλλον της 17. 11. 58 παρατηρείται ότι μολονότι παρήλθον τέσσαρες μήνες, αφ' ης ανέλαβε τήν εϋθύνην της 'Ηγουμενότητος ή ΔΕΗ, ή πόλις σας δέν δύναται νά θεωρείται από απόψεως ήλεκτροφωτισμοϋ περισσότερο ευτυχής άλλων πόλεων αϊ όποιαί δέν περιήλθον εις τήν άρμοδιότητα της ΔΕΗ.

Σας πληροφορώ ότι ή ΔΕΗ, κατόπιν σχετικών διαβημάτων μου μοί παρέσχε τήν διαβεβαίωσιν ότι ή 'Ηγουμενότητα θα άποκτήσῃ προσεχώς λαμπράν ήλεκτρικήν εξυπηρέτησιν.

Πρός τόν σκοπόν αυτόν έγένοντο αϊ μελέται και θα άρχισή προσεχώς ή κατασκευή νέου δικτύου. Μία νέα δέ ήλεκτροπαραγωγός μονάς θα μεταφερθή εις 'Ηγουμενίτσαν έκ Πελοποννήσου, προς ένίσχυσιν της παραγωγής ρεύματος.

Οι συμπολίται σας δύνανται νά είναι βέβαιαι ότι ή προσεχής τουριστική περίοδος θα εϋρη τήν πόλιν σας έτοιμήν από ήλεκτρικής απόψεως.

Μετά τιμής
Γ. Ν. Πεζόπουλος
Γενικός Διευθυντής

ΠΑΝΔΟΣΙΑ, ΒΟΥΧΑΙΤΑ, ΕΛΑΤΕΙΑ, ΒΑΤΙΑ

Βουχάιτιο, όπως και τὰ δύο αυτά κάστρα, της Στήγκας και της 'Αγίας 'Ελένης είναι από τή φύσιν τοϋ εδάφους όχηρα, ενώ άν τοϋτο ήταν κοντά στη χαράδρα δέν θα στέλλονταν εκεί ως εύκολης και βεβαίας της άπελευθερώσεως τους από τούς Ρωμαίους.

Ο Στραβόντας καθορίζει και καθορίζει λάγαρα με τόν άπλο και ίσιο τρόπο του τις θέσεις τοϋ Βουχαιτίου και τών άλλων τριών Θεσπρωτικών πόλεων, 'Ελατίας, Πανδοσίας και Βατίας. Καί τὸ μὲν Βουχάιτιο, λέγει, ήταν πολὺ σιμὰ στὴν Κίχρρο και λιγὰ μακριὰ ἀπὸ τὴ θάλασσα (Γλυκὸ κόλπο), οἱ δὲ ἄλλες τρεῖς στὰ μεσόγεια.

Οἱ πόλεις αὐτὲς βρισκόμενες βαθύτερα στὸ έσωτερικὸ της χώρας, μεσόγειες «καὶ ἐλάτια καὶ Πανδοσία καὶ Βατία ἐν Μεσογαίᾳ». στὴν τοποθεσία πὺν παρουσιάζονται ἀργότερα ή Εύβοια, καταμεσὶς τοϋ κάμπου καταχόμεσαν ἀπὸ τις πλημμύρες και τὰ χωριά πὺν κουβαλοῦσαν δ' Ἀχέροντας καὶ ὁ Κοινὸς κτ' ἄδικα πεδυνώμαστε και νάχνομε, ἄλλοι ἐδῶ, κ' ἄλλοι ἐκεῖ, ἀπὸ τὴν 'Ελατιδα ὡς τὴν Κασώτη, νά τὴν βροῦμε στὴν ἐπιφάνειαν τοϋ εδάφους.

Κοντὰ στὸ χωριὸ Στάνοβο ξεσκεπάστηκε ἀπὸ τὴν ἀλλαγὴ της κοίτης τοϋ Κοινὸ τοϋ σὲ βάθος τεσσάρων μέτρων ἀρχαῖο νεκροταφεῖο καὶ εὐρέθησαν προχριστιανικὰ ἀγρεῖα. 'Εξ' ἄλλων δὲ ἀπὸ τὸ Κανελάκι ὡς τὸ χωριὸ της Γλυκῆς κ' ἀπάνω ἀκόμα ὡς τὸ Γαρδικί, ἀπὸ τὴ μὲν μεριά κ' ἀπὸ τὴν ἄλλη τοϋ αὐτοκνητοδρομίου, ὁ τόπος εἶναι σπαρμένος ἀπὸ ἀρχαῖα μνηματα, τὰ όποια προσέχονται ἀπὸ ἀνθρώπους πὺν κατοικοῦσαν ἐκεῖ κ' ἀποτελοῦσαν πόλεις και χωριά.

Δέν ἀποκλείεται τὰ μνηματα αὐτὰ νά ὦν ἦσαν στίς δύο αὐτὲς πόλεις.

Σπύρος Μουσελίνης

Παρ' ὅλη τήν κίνησιν πὺν ἔχει τὸ Δημόσιον Ταμεῖον Φιλιππῶν—ἐξυπηρετεῖ πλέον τῆς τρεχούσης ταμειακῆς ἐργασίας καὶ 44 Κοινότητες—στερεῖται κλητῆρος.

Ορθόν, λογικόν και δίκαιον εἶναι, νά γίνη κάθε ἐνέργεια γιά νά πληρωθῇ ή θέσις. 'Ετσι καί τὸ Ταμεῖον θά ἐξυπηρετῇ καί μία Θεσπρωτικὴ κογένεια θά ἐξασφαλίσῃ τήν ζωὴν της.

—'Εκεῖνο τὸ θέμα τοϋ Ε' ΑΝ Παραμυθίας τὸ βλέπομεν νά καρκινοβατεῖ. Καί εἶναι κακὸ πρᾶγμα νά ὑπάρχουν τὰ κτήρια καί νά μὴ γίνονται τὸ κτίριο πὺν θά στολίσῃ τήν πόλιν, θά δώσῃ τροφή στὰ παιδάκια καί θά τὰ συμμαζεύῃ ἀπὸ τούς δρόμους.

Στὸ Φιλιάτιν ὑπάρχει μιά συντονιστικὴ ἐπιτροπὴ πὺν παρακολουθεῖ καί φροντίζει τὰ ζητήματα πὺν ἀπασχολοῦν τήν πόλιν.

Καί στὴν Παραμυθία θά ἠμποροῦσε νά γίνη μιά τέτοια ὑπὸ τὴν προεδρίαν τοϋ Δεσπότη μας, πὺν θέλῃσι καί ἐπιθυμῖα Τοῦ εἶναι νά ἀνυψώ-

σῇ τὸ πνευματικὸ, ἐκπολιτιστικὸ καί οικονομικὸ ἐπίπεδο τοϋ τόπου.

—Καί ἄλλο σημεῖο πὺν φανερώνει ἔλλειψιν ἐνδιαφέροντος γιά τὴν πρόοδο τοϋ τόπου μας ὑπογραμμίζεται καί ἀπὸ τοὺς Βουλευτὰς καί ἀπὸ τις στήλες μας καί εἶναι αὐτὸ τὸ θέμα τῆς ἀνοικοδομήσεως τοϋ Γραικοχωρίου.

Τελειώνει ἐντὸς ὀλίγων τὸ οικονομικὸν ἔτος καί τὸ διατεθὲν ἑκατομμύριο δέν μοιράστηκε στοὺς δικαιούχους.

Τὸ ζήτημα πρέπει νά τελειώσῃ.

—Θά διαβιβάζωμεν καί πάλιν πρὸς τὸν κ. Νομάρχην τὴν θερμὴν παράκλησιν τών σκηνητῶν τῆς περιφερείας Σκανδάλου γιά τὴν ἀναγραφὴν πιστώσεως στὰ παραμυθία γιά τὴν γέφυρα ἐπὶ τῆς νέας κοίτης τοϋ Κωκκιντοῦ.

Εἶναι κρίμα παιδάκια ἀπὸ 6-12 ἐτῶν νά περπατοῦν 1, 1) 2 ὥρα στὸ κορὸ καὶ στὴ βροχή γιά νά φθάσουν στὸ σχολεῖο πὺν ἂν γίνη ή γέφυρα ἂ πῆχει μόνον 15 λεπτὰ τῆς ὥρας.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΕΘΝΙΚΟΝ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΝ
ΑΡΡΕΩΝ ΦΙΛΙΑΤΩΝ
'Αρ. Πρωτ. 711

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Τὸ 'Εθνικὸν Οἰκοτροφεῖον Ἀρρέων Φιλιατῶν διακηρύττει ὅτι ἐκτίθεται εἰς μειοδοτικὴν δημοπρασίαν διὰ τὴν ἀνάδειξιν χορηγητῶν ἐργογράφων διὰ τὸ οἶκον.

Εἶτος 1959 δι' ἐνεργηθησομένην τὴν 14ην 17ην καὶ 21ην Δεκεμβρίου 1958 καὶ ὥραν 11-12 π.μ. ἐν τῷ συνήθει τόπῳ τῶν δημοπρασιῶν ἐν Φιλιάταις καί διὰ τὰ κατωθὶ εἶδη:

1) Ἀρτοποιήσις ἀλεύρου καὶ προμήθεια ἄρτου.

2) Κρέατος, 3) εἰδῶν παντοπολείου εἰς μικρὰς ποσότητας, 4) Λαχανικῶν, ὀπωρικῶν καὶ αὐγῶν, 5) Γάλακτος καὶ γισούρτης 6) Εἰδῶν φαρμακείου 7) Ἰχθύων, 8) Γλυκιμάτων, 9) διδακτικῶν βιβλίων καὶ γραφικῆς ὕλης, 10) Ἐπισκευῆς ὑποδημάτων 11) κασσίτερος μαγειρικῶν σκευῶν, 12) κωτασκευῆς καλτσῶν 13) ραφῆς χονδρινῶν καὶ θερινῶν κουστουμῶν 14) καυσοξύλων, ξυλανθράκων.

Οἱ σχετικοὶ ὅροι καὶ συμφωνία εἶναι κατατεθειμένοι εἰς τὰ γραφεῖα τοῦ Ἰδρύματος.

Εἰς Φιλιάταις τῇ 3 Δεκεμβρίου 1958.

Ο' Ἐπαρχος Φιλιατῶν
τ.σ. Ἰωάννης Κόλλιας

Α' Ἀντιπρόεδρος τῆς Δ. Ἐπιτροπῆς τοῦ Ἐθνικοῦ Οἰκοτροφείου Φιλιατῶν.

ΣΤΕΙΛΕ ΤΗΝ ΣΥΝΔΡΟΜΗΝ

Εὐχαριστεῖ θερμῶς ὅλες τις παραγωγικὰς τάξεις γιά τὴν οὐσιαστικὴν συμβολήν τους στὴν ἐπιτυχία τῆς Γενικῆς Ἀπογραφῆς τῶν

ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ, ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ Κ.Λ.Π. ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΓΕΝΙΚΟΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ
ΦΙΛΙΑΤΩΝ
'Αριθ. Πρωτ. 2386

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Τὸ γενικὸν Νοσοκομεῖον Φιλιατῶν διακηρύσσει ὅτι κατόπιν τῆς ὑπ' ἀριθ. 2758 ἀποφάσεως τοῦ Διοικητικοῦ Συμβουλίου αὐτοῦ ἐκτίθεται εἰς φανερόν μειοδοτικὴν διαγωνισμόν διενεργηθησομένην ἐν Παραμυθίᾳ καί ἐν τῷ συνήθει τόπῳ τῶν δημοπρασιῶν τὴν 19ην Δεκεμβρίου 1958 ἡμέραν Παρασκευῆν καὶ 11-12 π.μ. ή ἀνάδειξις ἐργολάβων χορηγητῶν τοῦ Κ.Υ.Σ. Παραμυθίας διὰ τὸ οικονομικὸν ἔτος 1958:

1) Ἄρτον
2) Κρέατος
3) Λαχανικῶν καὶ ὀπωρικῶν
4) Εἰδῶν Παντοπωλείου
5) Γάλακτος καὶ Γισούρτης
6) Καυσοξύλων καὶ Ξυλανθράκων
7) Φαρμάκων καὶ Ἐπισκευῆς ὑλικῶν
8) Γραφικῆς ὕλης

Πλείονες πληροφορίες παρέχονται ὑπὸ τοῦ Κ.Υ.Σ. Παραμυθίας καὶ ὑπὸ τῆς Γραμματείας τοῦ Ἰδρύματος.

Εἰς Φιλιάταις τῇ 29-11-1958.

Ο' Πρόεδρος τοῦ Διοικητικοῦ Συμβουλίου.

Π. Κωτσίδας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΣΠΑΘΑΡΑΙΩΝ
ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ο' Πρόεδρος τῆς Κοινότητος Σπαθαράϊων διακηρύττει ὅτι:

Τὴν 18ην Δεκεμβρίου 1958 ἡμέραν Πέμπτην καὶ ὥραν 11-12 π.μ. ἐν τοῖς Γραφείοις τῆς Τ.Υ.Δ.Κ. Θεσπρωτίας ἐκτίθεται εἰς μυστικὴν μειοδοτικὴν δημοπρασίαν δι' ἐνεργηθησομένων προσφορῶν καὶ δι' ἐκτιμώσεως ἐπὶ τοῖς ἑκατὸν εἰς ἄκεραίας μονάδας ἐπὶ τῶν τιμῶν τοῦ τιμολογίου ή ἀνάδειξις ἐργολάβου κατασκευῆς ἡλεκτρογενεῖον ἐν τῇ κοινότητι Σπαθαράϊων βάσει μελέτης τῆς Τ.Υ.Δ.Κ. καὶ ἐντὸς τοῦ ποσοῦ τῶν τεσσαράκοντα χιλιάδων 40.000.

Εἰς τὴν δημοπρασίαν γίνονται δεκτοὶ ἐργολάβοι Δημοσίων ἔργων δι' ἔργα οἰκοδομικὰ ὡς καὶ ἐμπροσθέντι ἔχοντες πιστοποιητικὰ ἐκτελέσεως παρομοιωμένων. Ἐγγύησις συμμετοχῆς 5 ο/ο ἐπὶ τοῦ Δημοπρατούμενου ποσοῦ. Τὰ ἔξοδα δημοσιεύσεως τῆς παρῶσης βαρύνουσι τὸν τελευταῖον μειοδότην.

Πληροφορίαι καθ' ἑκάστην παρὰ τῆς ΤΥΔΚ καὶ τὰς ὥρας παραστήσεως καὶ τῶν γραφείων τῆς Κοινοτήτος Σπαθαράϊων.
Εἰς Σπαθαράϊους τῇ 5-12-58
Ο' Πρόεδρος τῆς Κοινοτήτος

Ο' Βουλευτὴς κ. Ἀθανασίου κατακρίνει τὴν παρελκυστικὴν τακτικὴν ή ὅπλα ἀκολουθεῖται στὸ ζήτημα τῆς ἀπαλλοτριώσεως τῶν οἰκοπέδων ὅπου θά ἀνεγερθῇ τὸ Γραικοχωρίον καὶ ἐπισημαίνει τὸν κίνδυνον πὺν διατρέχῃ ή δοθεῖσα πίστωση.

—Δι' ἄλλου τηλεγραφήματος ἐπανερχόμενος ἐπὶ τοῦ θέματος τῆς ἰδρύσεως Ὑποκαταστήματος τῆς Ἐμπορικῆς Τραπεζῆς διαψεύδει τὰς τεθείσας εἰς κυκλοφορίαν φήμας περὶ ὑπαναχωρήσεώς του, διαβεβαίων ὅτι αἱ ἐνέργειαι του ἀποβλέπουν εἰς τὴν ἐξυπηρέτησιν τοῦ γενικοῦ συμφέροντος καὶ ὅτι ἀδιαφορεῖ διὰ τὰ συμφέροντα φιλικῶν προσώπων.

Περαιτέρω ὑπογραμμίζει ὅτι ή ἰδρύσις τοῦ Ὑποκαταστήματος θά βραδύνῃ.

Ομοίως γνωρίζει ὅτι συμπληρωματικῶς ἀποστέλλεται καὶ νέα γραφικὴ ὕλη εἰς τὰ Δημοτικὰ Σχολεῖα Αἰδοτύπου, Τσαγγαρίου, Παραποτάμου, Κουκλιῶν, Ζερβοχωρίου, Φασκομηλιάς, Προδρομίου, Ξηρολόφου, Πλαταριάς, Κερβουναρίου, Δράκωνος, Πέδρικας, Μαζαρακιάς, Νεοχωρίου Ἀδοχωρίου, Σεβαστοῦ, Νεράιδας Ἀγ. Κυριακῆς, Βλαχάριου, πέντε Ἐκκλησιῶν, καὶ Πλακωτῆς.

Ο' Βουλευτὴς κ. Ἀθανασίου γνωρίζει ὅτι ὁ Ὑπουργὸς Ἐσωτερικῶν ὑπέγραψεν τὴν 3ην τρέχοντος τὴν ὑπ' ἀριθμὸν 96569 ἀπόφασιν διὰ τῆς ὁποίας ἐγκρίνεται ή συνομολόγησις ὑπὸ τοῦ Δήμου Ἡγουμενίτσας τοῦ αἰτουμένου δανείου διὰ τὴν ὕδρευσιν. Περαιτέρω ζητεῖ ὅπως ή Δημοτικὴ Ἀρχὴ ἀποστείλῃ τὰ δι' ἐπιστολῆς του ζητηθέντα στοιχεῖα ἀπαραίτητα διὰ τὸ ταμειοπαρακαταθηκῆν.

1) Ἐνεκρίθη ή μελέτὴ τῶν μηχανολογικῶν ἐγκαταστάσεων τοῦ Νοσοκομείου κεντρικῆς θερμάνσεως ὕδρευτικῶν καὶ ἡλεκτροφωτισμοῦ τῆς ἀπαιτουμένης δαπάνης ἀνερχομένης εἰς 1.500.000 δρχ. ή σχετικὴ πίστωση θά χορηγηθῇ εἰς δύο ἴσας ἐτησίαις δόσεις.

2) Ἐνεκρίθη ὑπὸ τοῦ Ὑπουργοῦ Οἰκονομικῶν κ. Ἀλιμπράντη ή δωρεὰν παραχώρησις τοῦ Β.κ. 3722 ἀκινήτων ἐν Φιλιάταις οἰκοπέδων «λοῦτσα», εἰς τὸ Ὑπουργεῖον Παιδείας, διὰ τὴν ἐπ' αὐτοῦ ἀνέγερσιν τοῦ διδακτηρίου τοῦ Γυμνασιακοῦ Παραρ-

ταν Πέμπτην καὶ ὥραν 11-12 π.μ. ἐν τοῖς Γραφείοις τῆς Τ.Υ.Δ.Κ. Θεσπρωτίας ἐκτίθεται εἰς μυστικὴν μειοδοτικὴν δημοπρασίαν δι' ἐνεργηθησομένων προσφορῶν καὶ δι' ἐκτιμώσεως ἐπὶ τοῖς ἑκατὸν εἰς ἄκεραίας μονάδας ἐπὶ τῶν τιμῶν τοῦ τιμολογίου ή ἀνάδειξις ἐργολάβου κατασκευῆς ἡλεκτρογενεῖον ἐν τῇ κοινότητι Σπαθαράϊων βάσει μελέτης τῆς Τ.Υ.Δ.Κ. καὶ ἐντὸς τοῦ ποσοῦ τῶν τεσσαράκοντα χιλιάδων 40.000.

Εἰς τὴν δημοπρασίαν γίνονται δεκτοὶ ἐργολάβοι Δημοσίων ἔργων δι' ἔργα οἰκοδομικὰ ὡς καὶ ἐμπροσθέντι ἔχοντες πιστοποιητικὰ ἐκτελέσεως παρομοιωμένων. Ἐγγύησις συμμετοχῆς 5 ο/ο ἐπὶ τοῦ Δημοπρατούμενου ποσοῦ. Τὰ ἔξοδα δημοσιεύσεως τῆς παρῶσης βαρύνουσι τὸν τελευταῖον μειοδότην.

Πληροφορίαι καθ' ἑκάστην παρὰ τῆς ΤΥΔΚ καὶ τὰς ὥρας παραστήσεως καὶ τῶν γραφείων τῆς Κοινοτήτος Σπαθαράϊων.
Εἰς Σπαθαράϊους τῇ 5-12-58
Ο' Πρόεδρος τῆς Κοινοτήτος

τήματος Φιλιατῶν.

3) Ἐνεκρίθη ὑπὸ τοῦ Ὑπουργοῦ Γεωργίας ή χορηγήσις ἐνδείας 60 κ.μ. ἀπὸ Κ.Ε.Δ. Καλαμπάκας, ἐπὶ μειωμένη τιμῇ εἰς τὸ ἡμῶν σχεδὸν τῆς ἀγρασίας, διὰ τὴν κατὰ τὴν τῶν οἰκίσκων τῶν ἀπὸ τῶν πολεοδομικῶν Σαγιάδων, Γαραμνιάς καὶ Φιλιατῶν, ἵτινες ἀνεγερθήναι ὑπὸ τῆς Βουλῆς Προνοίας καὶ τοῦ «Ἐλβετικοῦ Ἐργουρῶ».

4) Ἐνεκρίθη ὁ διορισμὸς Διευθυντῆς, Ραφτοῖας καὶ Ὑφαντουργοῦ εἰς ΑΜΟΣ Λειᾶ, ἐνεργεῖται δέ ή διαδικασία πρὸς δημοσίευσιν τῶν διορισμῶν καὶ κοινοποιεῖν τῶν ἴνα οὔτως ἀρχίσῃ λειτουργοῦσα ή σχολή.

5) Ἐπισκεφθεῖς τὸν Ὑπουργόν Ἐσωτερικῶν κ. Μακρῆν, ἀνέπτυξε τὴν ἀνάγκην ἐνίσχυσε τοῦ προσωπικοῦ τῆς Νομικῆς καὶ Γραφείων Ἐπαρχοῦ Φιλιατῶν, ἐπίσης τὴν ἀνάγκην αὐξήσεως κατὰ ἑξ τῶν θέσεων ἀρχοφυλάκων καὶ κατὰ δύο τῶν ἀρχοφυλάκων, ἀρχοφυλάκων τῶν ἀγορονομιῶν Φιλιατῶν καὶ Παραμυθίας ἐν τῶν πρὸς κατανομήν δημογενηθειῶν νέων σπουδαστῶν, Καλλιθέας, Λαδοχωρίου, Σεβαστοῦ, Νεράιδας Ἀγ. Κυριακῆς, Βλαχάριου, πέντε Ἐκκλησιῶν, καὶ Πλακωτῆς.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Τὴν προσεχῇ Παρασκευὴν ἑορτὴν τοῦ Ἁγίου Σπυρίδωνος δέν εορτάζει οὔτε δέχεται ἐπὶ σέβει:

Ο' κ. Σπυρ. Μάτσης.
Ο' κ. Σπ. Φραγκίσκος Φιλιατῆς.

ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

ΑΦΩΝ ΣΚΟΡΔΑ

ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

Πωλεῖται ἄλλας ψιλὸ διὰ καταστήματα καὶ διὰ τυροκομεῖα.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΕΘΝΙΚΟΝ ΑΓΡΟΤΙΚΟΝ ΝΗΠΙΟΤΡΟΦΕΙΟΝ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ
'Αριθ. πρωτ. 105

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Τὸ Ἐθνικὸν Ἀγροτικὸν Νηπιότροφεῖον Μαργαριτίου.

Ἐ Μαργαριτίῳ τὴν 17ην Δεκεμβρίου ἐ.ε. ή μέραν Κυριακὴν καὶ ὥραν 11-12 διενεργήθησιν καὶ μειοδοτικὴν δημοπρασίαν διὰ τὴν ἀνάδειξιν ἐργολάβων προμηθευτῶν τοῦ Ἰδρύματος διὰ τὸ οἶκον. Ἔτος 1958.

1) Ἐργολάβος προμηθευτῆς κρέατος.
2) » » » » »
3) ἄρτου
4) ὀπωρολαχανικῶν
5) γάλακτος—γισούρτης
6) εἰδῶν Παντοπωλείου
7) Γραφικῆς ὕλης
8) Κασσιτερώσεως μαγ. σκευῶν
9) Μεταφορᾶς ὕδατος.

Οἱ κ.λ.π. εἰσὶν κατατεθειμένοι εἰς τὸ Γραφεῖον τοῦ Ἰδρύματος.

Εἰς Μαργαριτίῳ τῇ 24-11-58

Ο' Πρόεδρος τῆς Διοικῆς ἐπιτροπῆς

Χρήστος Νικολάου

Τὸ Ἐθνικὸν Ἀγροτικὸν Νηπιότροφεῖον Μαργαριτίου.

Ἐ Μαργαριτίῳ τὴν 17ην Δεκεμβρίου ἐ.ε. ή μέραν Κυριακὴν καὶ ὥραν 11-12 διενεργήθησιν καὶ μειοδοτικὴν δημοπρασίαν διὰ τὴν ἀνάδειξιν ἐργολάβων προμηθευτῶν τοῦ Ἰδρύματος διὰ τὸ οἶκον. Ἔτος 1958.

1) Ἐργολάβος προμηθευτῆς κρέατος.
2) » » » » »
3) ἄρτου
4) ὀπωρολαχανικῶν
5) γάλακτος—γισούρτης
6) εἰδῶν Παντοπωλείου
7) Γραφικῆς ὕλης
8) Κασσιτερώσεως μαγ. σκευῶν
9) Μεταφορᾶς ὕδατος.

Οἱ κ.λ.π. εἰσὶν κατατεθειμένοι εἰς τὸ Γραφεῖον τοῦ Ἰδρύματος.

Εἰς Μαργαριτίῳ τῇ 24-11-58

Ο' Πρόεδρος τῆς Διοικῆς ἐπιτροπῆς

Χρήστος Νικολάου